



# CITTÀ DI AGROPOLI

(Provincia di Salerno)

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

originale

n°60 del 19/02/2010

**OGGETTO : "LAVORI DI TRASFORMAZIONE E COMPLETAMENTO TENSOSTRUTTURA DI VIA TAVERNE". APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE, PROT. N.5103 DEL 16.02.2010, PER ULTERIORI LAVORI.**

L'anno duemiladieci il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 11,30 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da:

Avv.	Francesco Alfieri	Sindaco
Ing.	Mauro Inverso	Vice Sindaco
Dott.	Antonio Pepe	Assessore
Sig.	Franco Crispino	Assessore
Sig.	Angelo Cocco	Assessore
Ing.	Raffaele Carbone	Assessore
Dott.	Adamo Coppola	Assessore
Avv.	Eugenio Benevento	Assessore

Risultano assenti : INVERSO - PEPE.

Assume la presidenza il Sindaco Avv. Francesco Alfieri

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Angela Del Baglivo.



CITTÀ DI  
AGROPOLI

AREA LAVORI PUBBLICI  
servizio lavori pubblici

## Proposta di deliberazione della Giunta comunale

Proponente: Sindaco

Oggetto : *“Lavori di trasformazione e completamento della tensostruttura di Via Taverne”*. Approvazione della perizia di variante, prot. n. 5103 del 16.02.2010, per ulteriori lavori.

### PREMESSO:

- che con la deliberazione di giunta comunale n. 96 del 22.05.2008 fu riapprovato il progetto esecutivo dei lavori di *“Trasformazione e completamento della Tensostruttura di via Taverne”* redatto dall'Associazione temporanea di professionisti Agropolesi, con sede in Agropoli alla Via M. Polo, 34 ed acquisito al n. 14856 di protocollo del 16.05.2008 per l'importo complessivo di € 1.088.241,41;

- che in data 25.11.2008 registrato al n. 1517 serie 3° del 25.11.2008 fu sottoscritto con il Credito Sportivo il contratto di mutuo di € 980.000,00, dei *“lavori di trasformazione e completamento della tensostruttura di Via Taverne”*;

- che fu sottoscritto con la Cassa Depositi e Prestiti un altro contratto di prestito dell'importo di € 108.241,41 con posizione n. 4511163 per i *“lavori di trasformazione e completamento della tensostruttura di Via Taverne”*;

- che in data 3 ottobre 2008 fu stipulato il contratto repertorio n. 880 con la ditta R.C. Costruzioni Generali s.r.l. di Nocera Inferiore (Sa), aggiudicatrice dell'appalto dei *“lavori di trasformazione e completamento della tensostruttura di Via Taverne”* per l'importo complessivo di € 633.690,00, di cui € 621.690,00 per lavori ed € 12.000,00 per oneri per la sicurezza;

- che in data 14 ottobre 2008 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori di cui sopra;

- che durante il corso dei lavori fu necessario redigere una perizia di variante, depositata dai direttori dei lavori in data 04.09.2009, al prot. n. 32872;

- che la perizia di variante non modificava il quadro economico del progetto esecutivo approvato ma ne modificava in sostanza alcuni aspetti fondamentali e che per tale motivo, ai sensi del comma 9 dell'art. 134 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, fu sottoposta ed approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 289 del 12.11.2009;

- che in data 3 ottobre 2008 fu stipulato il contratto aggiuntivo n. 895 con la ditta R.C. Costruzioni Generali s.r.l. di Nocera Inferiore (Sa), per l'esecuzione dei lavori di variante di trasformazione e completamento della tensostruttura di Via Taverne” per l'importo complessivo di € 228.310,00;

**VISTA** la nota dei direttori dei lavori pervenuta in data 02.10.2009 al prot. n. 35981 e il computo metrico da essi redatto (trasmesso dal r.u.p. in data 11.11.2009 con nota n. 40898), con cui comunica la quantificazione dei costi ulteriori da sostenere per l'esecuzione di opere aggiuntive loro segnalate dall'amministrazione comunale;



## CITTÀ DI AGROPOLI

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio lavori pubblici

- 2 -

VISTO la lla perizia di variante degli Interventi di “Trasformazione e completamento della Tensostruttura di via Taverne”, depositata dai direttori dei lavori in data 16.02.2010, al prot. n. 5103;

ACCERTATO che non occorre acquisire su tale progetto di variante alcun ulteriore parere;

DATO ATTO che i lavori e le spese, per l'importo complessivo di € 1.088.241,41, sono imputati sull'Intervento n. 2.06.02.01 - Capitolo n. 2137.04 (capp. 1149.32 - 1210.00) e che per gli ulteriori nuovi lavori aggiuntivi, la somma occorrente di € 180.000,00 viene reperita con la devoluzione di parte del mutuo di € 2.000.000,00 contratto con la Cassa Depositi Prestiti, posizione n° 4537469, ed imputati sul P.E.G. all'intervento n° 2.09.09.04 cap. n° 2350.06;

VISTI gli articoli 107, 109, comma 2, e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

### PROPONE DI DELIBERARE

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Approvare la perizia di variante degli Interventi di “Trasformazione e completamento della Tensostruttura di via Taverne”, depositata dai direttori dei lavori in data 16.02.2010, al prot. n. 5103 per l'importo complessivo di € 1.268.241,41, così ripartito:

#### quadro economico

A)	lavori al netto del ribasso (prima variante)	€	850 000,00
	variante	€	102 463,35
	sicurezza	€	12 000,00
	<b>Totale lavori</b>	€	<b>964 463,35</b>
B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
B1	allacciamenti e spese di pubblicità	€	5 000,00
B2	Spese tecniche relative a: progetto, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità.	€	135 460,61
B 2.1	Geologo	€	14 109,10
B 2.3	Collaudatore	€	9 183,64
B 2.4	collaudo CONI, VV.F., omologazioni, ecc.	€	16 920,00
B3	spese per r.u.p.	€	16 000,00
B 4.1	cassa previdenziale 2%	€	3 513,47
B 4.2	INPS 4%	€	344,97
B 4.3	IVA sui lavori (10%)	€	96 446,34
B 4.4	IVA sulle spese tecniche (20%)	€	6 800,00
	<b>Sommano</b>	€	<b>303 778,13</b>
	<b>Totale generale</b>	€	<b><u>1 268 241,48</u></b>
	Importo precedente del progetto	€	1 088 241,41
	<u>Importo aggiuntivo da impegnare</u>	€	<u>180 000,07</u>
	<u>arrotondato</u>	€	<u>180 000,00</u>



3. Reperire la somma di € 180.000,00 per gli ulteriori lavori previsti nella perizia di cui sopra, con la devoluzione di parte del mutuo di € 2.000.000,00 contratto con la Cassa Depositi Prestiti, posizione n° 4537469, ed imputati sul P.E.G. all'intervento n° 2.09.09.04 cap. n° 2350.06.
4. Trasmettere copia della presente deliberazione al r.u.p., ai direttori dei lavori, al collaudatore ed all'Impresa per i conseguenti adempimenti.

Agropoli, li 19 FEB 2010

Firma del proponente,

**PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio lavori pubblici**

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.

19 FEB. 2010

Il responsabile  
del servizio lavori pubblici

**Area Economico-Finanziaria**

Espresso parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 4° comma del D.Lgs 267/2000. **FAVOREVOLE.**

Il Presente impegno di spesa è stato registrato all'int 2090401 Cap. PEG 2350.06,  
n° 1035

Li,

Il Responsabile

**ACCERTATO** che non occorre acquisire su tale progetto di variante alcun ulteriore parere;

**DATO ATTO** che i lavori e le spese, per l'importo complessivo di € 1.088.241,41, sono imputati sull'Intervento n. 2.06.02.01 - Capitolo n. 2137.04 (capp. 1149.32 - 1210.00) e che per gli ulteriori nuovi lavori aggiuntivi, la somma occorrente di € 180.000,00 viene reperita con la devoluzione di parte del mutuo di € 2.000.000,00 contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, posizione n° 4537469, ed imputati sul P.E.G. all'intervento n° 2.09.09.04 cap. n° 2350.06;

**VISTI** gli articoli 107, 109, comma 2, e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

### PROPONE DI DELIBERARE

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Approvare la perizia di variante degli Interventi di "Trasformazione e completamento della Tensostruttura di via Taverne", depositata dai direttori dei lavori in data 16.02.2010, al prot. n. 5103 per l'importo complessivo di € 1.268.241,48, così ripartito:

		quadro economico	
A)	lavori al netto del ribasso (prima variante)	€	850 000,00
	variante	€	102 463,35
	sicurezza	€	12 000,00
	<b>Totale lavori</b>	€	<b>964 463,35</b>
B)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
B1	allacciamenti e spese di pubblicità	€	5 000,00
B2	Spese tecniche relative a: progetto, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità.	€	135 460,61
B 2.1	Geologo	€	14 109,10
B 2.3	Collaudatore	€	9 183,64
B 2.4	collaudo CONI, VV.F., omologazioni, ecc.	€	16 920,00
B3	spese per r.u.p.	€	16 000,00
B 4.1	cassa previdenziale 2%	€	3 513,47
B 4.2	INPS 4%	€	344,97
B 4.3	IVA sui lavori (10%)	€	96 446,34
B 4.4	IVA sulle spese tecniche (20%)	€	6 800,00
	<b>Sommano</b>	€	<b>303 778,13</b>
	<b>Totale generale</b>	€	<b><u>1 268 241,48</u></b>
	Importo precedente del progetto	€	1 088 241,41
	<u>Importo aggiuntivo da impegnare</u>	€	<u>180 000,07</u>
	<b>arrotondato</b>	€	<b><u>180 000,00</u></b>

3. Reperire la somma di € 180.000,00 per gli ulteriori lavori previsti nella perizia di cui sopra, con la devoluzione di parte del mutuo di € 2.000.000,00 contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, posizione n° 4537469, ed imputati sul P.E.G. all'intervento n° 2.09.09.04 cap. n° 2350.06.

4. Trasmettere copia della presente deliberazione al r.u.p., ai direttori dei lavori, al collaudatore ed all'Impresa per i conseguenti adempimenti.

Agropoli, lì 19 FEB. 2010

Firma del proponente  
f.to Avv. Francesco Alfieri

**PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio lavori pubblici**

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.

19 FEB. 2010

**Il responsabile  
del servizio lavori pubblici**  
f.to Arch. Giuseppe Bilotti

**Area Economico-Finanziaria**

Espresso parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 4° comma del D.Lgs 267/2000.

Il Presente impegno di spesa è stato registrato all'int 2090401 Cap. PEG 2350.06, n° 1035

Lì,

Il Responsabile  
F.to Dott. Pasquale Di Martino